
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 28 de julho de 2025

realizar em Brasília – DF, nos dias 12 e 13/08/2025, com saída no dia 11
e retorno em 13/08/2025. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização
da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da
citada resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-
se, em seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0284.0013229/2025-97
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 24/07/2025
Nome do Requerente: HELENA CAPELA GOMES CARNEIRO LIMA
Despacho: 1. Torna sem efeito o despacho 1416 (1243103). 2. Autorizo
o afastamento. 3. Defiro o pagamento de 01 (uma) diária integral, nos
termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor total
de R$ 534,57, 14, 4. Autorizo a emissão de passagens aéreas nos
termos da IN PGJ nº 09/2023, à Dra. HELENA CAPELA GOMES
CARNEIRO LIMA, Coordenadora do CAO Defesa da Saúde, para
Participar do Seminário da IV Macrorregião – Agentes de Acolhimento
(Projeto Saúde Mental), promovido pelo CAO Saúde e pela GASAM, a
se realizar em Petrolina-PE, no dia 11/09/2025, com saída no dia 10 e
retorno em 11/09/2025. Deve o(a) membro(a) comprovar a realização da
viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0137.0010675/2025-62
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 24/07/2025
Nome do Requerente: FRANCISCO ORTÊNCIO DE CARVALHO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020, no valor total de R$ 2.511,40. 3. Autorizo a emissão de
passagens aéreas nos termos da IN PGJ nº 09/2023 ao Dr.
FRANCISCO ORTÊNCIO DE CARVALHO, Coordenador do CAO
Defesa Social e Controle Externo da Atividade Policial, para participar da
2ª Reunião Ordinária de 2025 do Grupo Nacional de Controle Externo
da Atividade Policial – GNCEAP/CNPG, a se realizar no dia 08/08/2025,
com saída no dia 07 e retorno em 09/08/2025. Deve o(a) membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Drª.
MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA - Corregedora-Geral, Dr.
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição ao Dr. Charles
Hamilton dos Santos Lima), Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA,
Drª.CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (em substituição ao Dr.
Edson José Guerra), Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS, Drª.
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr.
AGUINALDO FENELON DE BARROS, Drª. LILIANE DA FONSECA
LIMA ROCHA, e a Presidente da Associação do Ministério Público –
AMPPE, a realização da 08ª Sessão Ordinária que será realizada de
forma presencial, no dia 30/07/2025, quarta-feira, às 14h, no Salão dos
Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, 511 -
térreo - Edifício   Procuradora de Justiça Helena Caúla Reis, nesta
cidade, tendo a seguinte pauta:

Pauta da 08ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia

AVISO CSMP Nº 119/2025
Recife, 25 de julho de 2025

30/07/2025, às 14h
I - Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III - Aprovação da Ata da 7ª Sessão Ordinária/2025;
IV – Processos apreciados nas 23ª, 24ª, 25ª e 26ª Sessões
Virtuais/2025:
V – Informações constantes da pauta (Anexo I);
VI – Indicação de membro para o Comitê Gestor de Gestão Estratégica;
VII – Julgamento do SIM 01998.001.187/2021 – Relator: Dr.
AGUINALDO FENELON DE BARROS;
VIII – Julgamento do SEI 19.20.0398.0030018/2024-17 – Relatora: Drª.
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO;
IX – Julgamento do SIM 02142.000.064/2025  – Relatora: Drª. LUCILA
VAREJÃO DIAS MARTINS;
X – Julgamento do SIM 01998.000.550/2025 – Relatora: Drª.
CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS;
XI – Julgamento do SIM 01998.001.026/2025 – Relatora: Drª.
CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS;
XII – Julgamento do SIM 01979.000.424/2023 – Relator: Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA;
XIII – Julgamento do SIM 02189.000.067/2025 – Relator: Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA;
XIV – Julgamento do SIM 01998.001.314/2024 – Relator: Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA;

Recife, 25 de julho de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0079.0013577/2025-81,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar o servidor BRUNO VALENTE FIRMINO DOS SANTOS,
ANALISTA MINISTERIAL - JURÍDICA, matrícula n° 1896008, lotado na
Assessoria Jurídica Ministerial para o exercício das funções de Gerente
Jurídico Ministerial de Contratos, atribuindo-lhe a correspondente
gratificação, símbolo FGMP-5, por um período de 01 dia, contado a
partir de 11/07/2025, tendo em vista o gozo de folga compensada do
titular ROBERTO ALVES GOMES JUNIOR, TÉCNICO MINISTERIAL –
ADMINISTRAÇÃO matrícula nº 1886851;

Esta portaria retroagirá ao dia 11/07/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA SUBADM Nº 905/2025
Recife, 25 de julho de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



ANEXO DO AVISO nº 119/2025-CSMP

Anexo I

V.I – Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e Preparatórios:

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Portaria de Instauração do:

1. 02053.000.291/2025 19ª PJDC Capital IC 02053.000.291/2025

2. 02053.000.244/2025 19ª PJDC Capital IC 02053.000.244/2025

3. 01940.000.305/2025 3ª PJ Salgueiro PA 01940.000.305/2025

4. 02198.000.250/2023
1ª  PJ  Cível  São 
Lourenço da Mata

IC 02198.000.250/2023

5. 02198.000.272/2024
1ª  PJ  Cível  São 
Lourenço da Mata

IC 02198.000.272/2024

6. 02198.000.255/2024
1ª  PJ  Cível  São 
Lourenço da Mata

IC 02198.000.255/2024

7. 02251.000.013/2025
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira

IC 02251.000.013/2025

8. 02251.000.069/2025
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira IC 02251.000.069/2025

9. 02251.000.083/2025
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira

IC 02251.000.083/2025

10. 02251.000.099/2025
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira

IC 02251.000.099/2025

11. 01882.000.244/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.244/2025

12. 01882.000.235/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.235/2025

13. 01882.000.051/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.051/2025

14. 01977.000.606/2025 5ª PJDC Paulista PA 01977.000.606/2025

15. 01708.000.195/2025
PJ Serrita

PA 01708.000.195/2025

16. 02052.000.155/2025 16ª PJDC Capital IC 02052.000.155/2025

17. 02053.001.575/2025 17ª PJDC Capital IC 02053.001.575/2025

18. 02014.000.108/2025 30ª PJDC Capital PA 02014.000.108/2025

19. 02014.000.131/2025 46ª PJDC Capital PA 02014.000.131/2025

20. 02014.000.130/2025 46ª PJDC Capital PA 02014.000.130/2025

21. 01879.000.580/2024 4ª PJDC Petrolina IC 01879.000.580/2024

22. 02141.000.109/2025
3ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

PA 02141.000.109/2025

23. 02141.000.106/2025
3ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

PA 02141.000.106/2025

24. 02141.000.094/2025
3ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

PA 02141.000.094/2025

25. 02141.000.099/2025
3ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

PA 02141.000.099/2025

26. 02141.000.116/2025
3ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

PA 02141.000.116/2025

27. 02053.000.242/2025 19ª PJDC Capital IC 02053.000.242/2025

28. 02141.000.113/2025
3ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

PA 02141.000.113/2025

29. 02053.000.322/2025 19ª PJDC Capital IC 02053.000.322/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025



30. 02014.000.158/2025 46ª PJDC Capital IC 02014.000.158/2025

31. 02014.000.161/2025 46ª PJDC Capital PA 02014.000.161/2025

32. 02014.000.165/2025 46ª PJDC Capital PA 02014.000.165/2025

33. 01884.000.472/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.472/2025

34. 02014.000.168/2025 46ª PJDC Capital PA 02014.000.168/2025

35. 02014.000.148/2025 30ª PJDC Capital PA 02014.000.148/2025

36. 02014.000.173/2025 46ª PJDC Capital PA 02014.000.173/2025

37. 02014.000.199/2025 46ª PJDC Capital PA 02014.000.199/2025

38. 02014.000.147/2025 30ª PJDC Capital PA 02014.000.147/2025

39. 01722.000.052/2025 PJ Tracunhaém PA 01722.000.052/2025

40. 01998.000.650/2024 43ª PJDC Capital IC 01998.000.650/2024

41. 02782.000.058/2025 19ª PJDC Capital IC 02782.000.058/2025

42. 02782.000.049/2025 19ª PJDC Capital IC 02782.000.049/2025

43. 02014.000.175/2025 30ª PJDC Capital PA 02014.000.175/2025

44. 02014.000.208/2025 46ª PJDC Capital PA 02014.000.208/2025

45. 02014.000.193/2025 30ª PJDC Capital PA 02014.000.193/2025

46. 02014.000.164/2025 46ª PJDC Capital PA 02014.000.164/2025

47. 02302.000.436/2024 3ª PJ Cível Ipojuca IC 02302.000.436/2024

48. 01884.000.043/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.043/2025

49. 02014.000.264/2025 46ª PJDC Capital PA 02014.000.264/2025

50. 01576.000.020/2025 PJ João Alfredo PA 01576.000.020/2025

51. 02302.000.606/2023 3ª PJ Cível Ipojuca IC 02302.000.606/2023

52. 02236.000.019/2025 1ª PJ Água Preta PP 02236.000.019/2025

53. 02251.000.083/2025
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira

IC 02251.000.083/2025

54. 02251.000.099/2025
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira

IC 02251.000.099/2025

55. 01725.000.152/2025 PJ Tuparetama PA 01725.000.152/2025

56. 02251.000.013/2025
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira

IC 02251.000.013/2025

57. 02251.000.069/2025
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira

IC 02251.000.069/2025

58. 02243.000.064/2025
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02243.000.064/2025

59. 02243.000.343/2025
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02243.000.343/2025

60. 02243.000.148/2025
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02243.000.148/2025

61. 01689.000.049/2025 PJ Orocó IC 01689.000.049/2025

62. 02199.000.476/2024
2ª  PJ  Cível  São 
Lourenço da Mata

IC 02199.000.476/2024

63. 02007.000.403/2024 7ª PJDC Capital IC 02007.000.403/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025



64. 02144.000.511/2024
6ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

IC 02144.000.511/2024

65. 01607.000.024/2025
PJ Santa Maria da Boa 
Vista

PA 01607.000.024/2025

66. 02053.000.418/2025 19ª PJDC Capital IC 02053.000.418/2025

67. 02240.000.020/2024
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02240.000.020/2024

68. 01975.000.158/2025 4ª PJDC Paulista PA 01975.000.158/2025

69. 02243.000.681/2024
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02243.000.681/2024

70. 02058.000.131/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.131/2025

71. 02194.000.038/2025
2ª  PJ  Cível  São 
Lourenço da Mata

PA 02194.000.038/2025

72. 02199.000.476/2024
2ª  PJ  Cível  São 
Lourenço da Mata

IC 02199.000.476/2024

73. 02251.000.137/2025
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira

IC 02251.000.137/2025

74. 01891.002.347/2025 29ª PJDC Capital IC 01891.002.347/2025

75. 01891.002.352/2025 29ª PJDC Capital PA 01891.002.352/2025

76. 02053.001.735/2024 18ª PJDC Capital IC 02053.001.735/2024

77. 01689.000.053/2025 PJ Orocó IC 01689.000.053/2025

78. 02134.000.009/2025
3ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

PA 02134.000.009/2025

79. 01856.000.032/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01856.000.032/2025

80. 02251.000.137/2025
1ª  PJ  Afogados  da 
Ingazeira

IC 02251.000.137/2025

81. 01884.000.157/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.157/2025

82. 02058.000.133/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.133/2025

83. 02058.000.132/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.132/2025

84. 01671.000.117/2025 PJ Itapissuma IC 01671.000.117/2025

85. 01856.000.033/2025 6ª PJDC Caruaru PA 01856.000.033/2025

86. 02865.000.071/2025 6ª PJDC Caruaru PA 02865.000.071/2025

87. 02160.000.069/2025 4ª PJ Abreu e Lima PA 02160.000.069/2025

88. 01882.000.388/2024 5ª PJDC Caruaru IC 01882.000.388/2024

89. 01689.000.049/2025 PJ Orocó IC 01689.000.049/2025

90. 01635.000.062/2025 PJ Amaraji IC 01635.000.062/2025

91. 02507.000.003/2023 PJ Amaraji IC 02507.000.003/2023

92. 01851.000.054/2024 4ª PJDC Petrolina IC 01851.000.054/2024

93. 01879.000.639/2024 4ª PJDC Petrolina IC 01879.000.639/2024

94. 01972.000.158/2025 2ª PJDC Paulista PA 01972.000.158/2025

95. 01717.000.098/2024 1ª PJ Petrolândia IC 01717.000.098/2024

96. 02237.000.031/2024 2ª PJ Água Preta PA 02237.000.031/2024

97. 02058.000.130/2025 10ª PJDC Capital PA 02058.000.130/2025

98. 02503.000.027/2024 2ª PJ Água Preta PA 02503.000.027/2024

99. 01545.000.010/2025 PJ Cabrobó PA 01545.000.010/2025

100. 01708.000.255/2025 PJ Serrita IC 01708.000.255/2025

101. 01973.000.019/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.019/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025



102. 01917.000.057/2025 1ª PJDC Paulista PA 01917.000.057/2025

103. 02299.000.017/2025 1ª PJDC Olinda PA 02299.000.017/2025

104. 01891.001.649/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.001.649/2025

105. 01917.000.041/2025 1ª PJDC Olinda PA 01917.000.041/2025

106. 02159.000.750/2024 3ª PJ Abreu e Lima IC 02159.000.750/2024

107. 01917.000.109/2024 1ª PJDC Olinda PA 01917.000.109/2024

108. 02014.000.213/2025 30ª PJDC Capital PA 02014.000.213/2025

109. 01923.000.133/2024 3ª PJDC Olinda IC 01923.000.133/2024

110. 01876.000.448/2025 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.448/2025

111. 02140.000.919/2024
2ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

IC 02140.000.919/2024

112. 02050.000.758/2024 3ª PJ Igarassu IC 02050.000.758/2024

113. 01668.000.038/2023 PJ Ipubi IC 01668.000.038/2023

114. 02144.000.511/2024
6ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

IC 02144.000.511/2024

115. 02309.000.033/2025 3ª PJ Cível Palmares PP 02309.000.033/2025

116. 01680.000.061/2024 PJ Lagoa dos Gatos IC 01680.000.061/2024

117. 02243.000.359/2025
1ª  PJ  Santa  Cruz  do 
Capibaribe

PA 02243.000.359/2025

118. 02011.000.022/2025 36ª PJDC Capital PA 02011.000.022/2025

119. 02207.000.077/2025 2ª PJ Carpina IC 02207.000.077/2025

120. 02207.000.337/2024 2ª PJ Carpina IC 02207.000.337/2024

121. 02207.000.082/2025 2ª PJ Carpina IC 02207.000.082/2025

122. 02207.000.027/2025 2ª PJ Carpina IC 02207.000.027/2025

123. 02207.000.030/2025 2ª PJ Carpina IC 02207.000.030/2025

124. 01926.000.221/2024 4ª PJDC Olinda IC 01926.000.221/2024

125. 01972.000.170/2025 2ª PJDC Paulista PA 01972.000.170/2025

126. 01923.000.307/2024 3ª PJDC Olinda IC 01923.000.307/2024

127. 02014.000.207/2025 30ª PJDC Capital PA 02014.000.207/2025

128. 02014.000.229/2025 30ª PJDC Capital PA 02014.000.229/2025

129. 01891.002.378/2025 29ª PJDC Capital PA 01891.002.378/2025

130. 01877.000.776/2025 3ª PJDC Petrolina PA 01877.000.776/2025

131. 01926.000.281/2024 4ª PJDC Olinda IC 01926.000.281/2024

132. 02291.000.350/2022 4ª PJ Arcoverde IC 02291.000.350/2022

133. 02291.000.086/2023 4ª PJ Arcoverde IC 02291.000.086/2023

134. 01923.000.133/2024 3ª PJDC Olinda IC 01923.000.133/2024

135. 02159.000.833/2024 3ª PJ Abreu e Lima PA 02159.000.833/2024

136. 01765.000.005/2025 PJ Exu IC 01765.000.005/2025

137. 01867.000.127/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.127/2025

138. 01867.000.178/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.178/2025

139. 01867.000.159/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.159/2025

140. 01867.000.169/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.169/2025

141. 02207.000.148/2025 2ª PJ Carpina IC 02207.000.148/2025

142. 02029.000.181/2024 1ª PJ Bezerros PA 02029.000.181/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025



143. 02144.000.545/2024
6ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

IC 02144.000.545/2024

144, 02144.000.630/2024
6ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

IC 02144.000.630/2024

145. 02144.000.041/2025
6ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

IC 02144.000.041/2025

146. 02207.000.077/2025 2ª PJ Carpina IC 02207.000.077/2025

147. 02243.000.018/2025
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02243.000.018/2025

148. 02243.000.021/2025
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02243.000.021/2025

149. 02050.000.827/2024 3ª PJ Igarassu IC 02050.000.827/2024

150. 01783.000.077/2025 PJ Exu PA 01783.000.077/2025

151. 01783.000.069/2025 PJ Exu PA 01783.000.069/2025

152. 01783.000.067/2025 PJ Exu PA 01783.000.067/2025

153. 01891.000.536/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.000.536/2025

154. 01783.000.031/2025 PJ Exu PA 01783.000.031/2025

155. 01668.000.235/2021 PJ Ipubi IC 01668.000.235/2021

156. 01783.000.063/2025 PJ Exu PA 01783.000.063/2025

157. 01783.000.082/2025 PJ Exu PA 01783.000.082/2025

158. 01721.000.104/2024 PJ Toritama IC 01721.000.104/2024

159. 01975.000.316/2024 4ª PJDC Paulista IC 01975.000.316/2024

160. 02050.000.827/2024 3ª PJ Igarassu IC 02050.000.827/2024

161. 02019.000.581/2024 13ª PJDC Capital IC 02019.000.581/2024

162. 01891.002.716/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.002.716/2025

163. 01891.002.557/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.002.557/2025

164. 01882.000.206/2025 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.206/2025

165. 02782.000.061/2025 19ª PJDC Capital IC 02782.000.061/2025

166. 01939.000.160/2024 2ª PJ Salgueiro IC 01939.000.160/2024

167. 01972.000.047/2025 2ª PJDC Paulista PA 01972.000.047/2025

168. 01927.000.057/2025 5ª PJDC Olinda PA 01927.000.057/2025

169. 01891.003.421/2024 29ª PJDC Capital PA 01891.003.421/2024

170. 01713.000.271/2024 PJ São João PA 01713.000.271/2024

171. 01939.000.033/2021 2ª PJ Salgueiro IC 01939.000.033/2021

172. 01669.000.152/2025 PJ Itamaracá IC 01669.000.152/2025

173. 02144.000.428/2024
6ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

IC 02144.000.428/2024

174. 02243.000.669/2024
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02243.000.669/2024

175. 01891.002.783/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.002.783/2025

176. 01891.002.219/2025 28ª PJDC Capital PA 01891.002.219/2025

177. 01891.002.354/2025 29ª PJDC Capital PA 01891.002.354/2025

178. 01973.000.140/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.140/2025

179. 01867.000.185/2025 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.185/2025

180. 01684.000.118/2024 PJ Macaparana IC 01684.000.118/2024

181. 02240.000.035/2025
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02240.000.035/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025



182. 01973.000.182/2025 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.182/2025

183. 02243.000.024/2025
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02243.000.024/2025

184. 02243.000.826/2024
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02243.000.826/2024

185. 02240.000.029/2025
1ª PJ Cível Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02240.000.029/2025

186. 02465.000.072/2025 3ª PJ Ouricuri PA 02465.000.072/2025

187. 01891.000.883/2025 29ª PJDC Capital PA 01891.000.883/2025

188. 01975.000.494/2024 36ª PJDC Capital IC 01975.000.494/2024

189. 01765.000.005/2025 PJ Exu IC 01765.000.005/2025

190. 02748.000.434/2023 PJ Macaparana IC 02748.000.434/2023

191. 01662.000.035/2024 PJ Gameleira IC 01662.000.035/2024

V.II – Conversão de PP’s em  IC’s:
Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Comunicação de Conversão do:

1. 02053.000.991/2024 16ª PJDC Capital PP em IC

2. 02009.001.019/2024 20ª PJDC Capital PP em IC
3. 02053.001.591/2024 16ª PJDC Capital PP em IC
4. 02220.000.300/2024 2ª PJ Cível Camaragibe PP em IC
5. 02009.001.156/2024 35ª PJDC Capital PP em IC
6. 02009.001.117/2024 35ª PJDC Capital PP em IC
7. 02009.000.890/2024 35ª PJDC Capital PP em IC
8. 02009.001.256/2024 35ª PJDC Capital PP em IC

V.III – Prorrogação de Prazo:

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Portaria de Instauração do:

1. 02064.000.001/2024 1ª PJ Cível Goiana PA 02064.000.001/2024

2. 02159.000.283/2024 3ª PJ Abreu e Lima PA 02159.000.283/2024

3. 02009.000.796/2023 20ª PJDC Capital IC 02009.000.796/2023

4. 02058.000.067/2022 10ª PJDC Capital IC 02058.000.067/2022

5. 02009.000.206/2023 20ª PJDC Capital IC 02009.000.206/2023

6. 02412.000.413/2023
1ª PJ Cível  Santa Cruz 
do Capibaribe

PA 02412.000.413/2023

7. 02009.000.455/2022 20ª PJDC Capital PA 02009.000.455/2022

8. 02009.000.661/2022
20ª PJDC Capital

IC 02009.000.661/2022

9. 02009.000.645/2022 20ª PJDC Capital IC 02009.000.645/2022

10. 02303.000.003/2023 2ª PJ Cível Palmares IC 02303.000.003/2023

11. 02308.000.188/2025 2ª PJ Cível Palmares NF 02308.000.188/2025

12. 02308.000.145/2025 2ª PJ Cível Palmares NF 02308.000.145/2025

13. 02308.000.023/2024 2ª PJ Cível Palmares IC 02308.000.023/2024

14. 02310.000.158/2024 2ª PJ Cível Palmares NF 02310.000.158/2024

15. 01920.000.163/2021
2ª PJDC Olinda

PA 01920.000.163/2021

16. 01891.001.693/2024 29ª PJDC Capital IC 01891.001.693/2024

17. 01545.000.013/2022 PJ Cabrobó PA 01545.000.013/2022

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025



18. 02237.000.014/2024 2ª PJ Água Preta PA 02237.000.014/2024

19. 02237.000.005/2024 2ª PJ Água Preta PA 02237.000.005/2024

20. 02070.000.025/2024 1ª PJ Cível Goiana PA 02070.000.025/2024

21. 02064.000.019/2024 1ª PJ Cível Goiana PA 02064.000.019/2024

22. 01939.000.201/2022 2ª PJ Salgueiro IC 01939.000.201/2022

23. 01791.000.050/2025 PJ Vertentes NF 01791.000.050/2025

24. 02135.000.126/2023
4ª  PJDC  Jaboatão  dos 
Guararapes

IC 02135.000.126/2023

25. 02159.000.102/2022 3ª PJ Abreu e Lima PA 02159.000.102/2022

26. 01689.000.056/2022 PJ Orocó PA 01689.000.056/2022

27. 01920.000.510/2023 2ª PJDC Olinda PA 01920.000.510/2023

28. 01940.000.482/2022 2ª PJ Salgueiro IC 01940.000.482/2022

29. 01939.000.059/2021 2ª PJ Salgueiro IC 01939.000.059/2021

30. 01939.000.109/2020 2ª PJ Salgueiro IC 01939.000.109/2020

31. 02159.000.038/2020 3ª PJ Abreu e Lima PA 02159.000.038/2020

32. 01662.000.035/2024 2ª PJ Carpina IC 01662.000.035/2024

33. 02207.000.092/2024 2ª PJ Carpina IC 02207.000.092/2024

V.IV - Termo de Ajustamento de Conduta - TAC: 
Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto:

1.

01725.000.152/2025 PJ Tuparetama Termo de Ajustamento de Conduta 
nº 01/2025

2.

01670.000.070/2025 PJ Itapetim Termo de Ajustamento de Conduta 
nº 01/2025

V.V - Suspeição:
Nº Protocolo/SEI Interessada: Assunto:

1.
508567/2025 14ª  PJ  Criminal  da 

Capital
Averbação  de  suspeição  no 
Processo  Criminal  n.º  0115874-
59.2024.8.17.2001 

2.
508816/2025 11ª PJ Criminal Caruaru Averbação  de  impedimento  no 

Processo  Criminal  0001627-
97.2024.8.17.4480

3.
19.20.0422.0013787/2025-33 2ª  PJ  Criminal  Santa 

Cruz do Capibaribe
Averbação  de  suspeição  no 
processo  criminal  nº  0001981-
92.2025.8.17.3250

4.
19.20.0422.0013787/2025-33 2ª  PJ  Criminal  Santa 

Cruz do Capibaribe
Averbação  de  suspeição  no 
processo  criminal  nº  0001128-
79.2025.8.17.4480

V.VI – Recomendação:
Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto:
1. 01766.000.016/2025 PJ Glória do Goitá Recomendação  no  SIM  nº 

01766.000.016/2025

2.
01920.000.136/2022 2ª PJDC Olinda Recomendação  no  SIM  nº 

01920.000.136/2022

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025



3. 01876.000.124/2024
3ª PJDC Caruaru Recomendação  no  SIM  nº 

01876.000.124/2024
4. 02236.000.019/2025 1ª PJ Água Preta Recomendação nº 001/2025

5.
01876.000.411/2024 3ª PJDC Caruaru Recomendação  no  SIM  nº 

01876.000.411/2024

6.
01876.000.321/2024 3ª PJDC Caruaru Recomendação  no  SIM  nº 

01876.000.321/2024

7.
02316.000.046/2025 2ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho
Recomendação  no  SIM  nº 
02316.000.046/2025

8.
02014.001.767/2021 30ª PJDC Capital Recomendação  no  SIM  nº 

02014.001.767/2021

9.
01789.000.202/2024 PJ São Bento do Una Recomendação  no  SIM  nº 

01789.000.202/2024

10.
02309.000.085/2024 3ª PJ Cível Palmares Recomendação  no  SIM  nº 

02309.000.085/2024

11.
02261.000.123/2025 1ª PJ Gravatá Recomendação  no  SIM  nº 

02261.000.123/2025

12.
01784.000.055/2025 PJ Glória do Goitá Recomendação  no  SIM  nº 

01784.000.055/2025

V.VII – Diversos:
Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Assunto:

1.
01689.000.057/2024 PJ Orocó Aditamento  à  Portaria  de 

Instauração

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 119/2025


